
енного казенного 
кой области 
онгрессной

А. Хитров 
2018 год

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса профессионального мастерства по рабочей 

профессии «Слесарь механосборочных работ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 
областного конкурса профессионального мастерства по рабочей профессии «Слесарь 
механосборочных работ», среди работающих на предприятиях и организациях 
Ярославской области специалистов (далее -  Конкурс).
1.2. Организатор Конкурса -  Департамент инвестиций и промышленности 
Ярославской области (далее -  Организатор). Технический оператор -  Государственное 
казенное учреждение Ярославской области «Центр выставочно-конгрессной 
деятельности».
1.3. Цель проведения конкурса - демонстрация профессионального мастерства по рабочей 
профессии «Слесарь механосборочных работ», повышение престижа рабочих профессий.
1.4. Организация и проведение Конкурса осуществляются в соответствии с 
постановлением Правительства Ярославской области от 29.11.2010 г. №873-п «О 
проведении областных конкурсов профессионального мастерства среди специалистов 
рабочих профессий» (приложение №1 к настоящему положению).

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участниками Конкурса являются работники промышленных предприятий и организаций 
Ярославской области -  слесари механосборочных работ, соответствующие 
квалификационному разряду не ниже 4 (четвёртого).

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится на базе ГПОУ ЯО «Ярославский автомеханический колледж»
(г. Ярославль, ул. Кузнецова, д. 4) 26 октября 2018 года.
3.2. Скан-копию заявки на участие в Конкурсе необходимо направить до 20 октября 2018 
года по адресу электронной почты tbelokopYtova@rarumex.ru. Оригинал заявки 
необходимо предъявить на регистрации в день проведения Конкурса. Форма заявки для 
участия представлена в приложении №2 к настоящему положению.
3.3. Конкурс состоит из двух частей: теоретическая и практическая.
Теоретическая проверка знаний проводится посредством тестирования конкурсантов и 
включает проверку профессиональных знаний. Практическая часть включает выполнение 
операций с соблюдением нормативов времени, качества работы, охраны труда и техники 
безопасности.
Теоретическая часть включает вопросы и задания по охране труда, средствам измерения, 
формированию точности размеров (допуски и посадки).
Практическая часть предполагает распиливание и припасовку проймы и вкладыша 
заданной формы.

mailto:tbelokopYtova@rarumex.ru


3.4. Предприятие может делегировать своих представителей в состав жюри Конкурса, 
направив заявку в адрес Организаторов по адресу электронной почты 
tbelokopytova@rarumex.ru.
3.5. Участникам Конкурса и делегированным от предприятий членам жюри необходимо 
иметь копию трудовой книжки и паспорт.
3.6. Участник должен иметь при себе спецодежду и средства защиты для выполнения 
практической части конкурсного задания.

4. СЦЕНАРИЙ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

№ Время Мероприятие Место проведения
1 09:00

09:30
Встреча и размещение жюри, участников, 

представителей организаторов, сопровождающих лиц 
и гостей конкурса, представителей СМИ Актовый зал

Кофе-брейк
2 09:30

10:00
Торжественное открытие Конкурса

Актовый зал

3 10:00
10:40

Проведение теоретической части конкурсного 
задания

Аудитория №Г-203

4 10:00
12:30

Посещение музея Ярославского моторного завода (г. Ярославль, пр. Октября, 
75) по желанию для сопровождающих лиц и гостей

5 10:40
11:00

Подготовка к проведению практической части 
конкурсного задания, инструктаж по соблюдению 

правил охраны труда и техники безопасности 
специалистом службы охраны труда

Оборудованная 
мастерская, корп. Г

6 11:00
13:00

Выполнение практической части конкурсного 
задания

7 12:30
13:00

Обед для жюри и сопровождающих лиц Столовая,
административный

корпус8 13:00
13:45

Обед для участников
Подведение итогов конкурсной комиссией Аудитория №Г-203

9 13:45
14:15

Торжественное награждение участников и 
победителей Конкурса, закрытие Конкурса

Актовый зал

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
5.1. Оценку выполнения конкурсного задания осуществляет конкурсная комиссия.
5.2. Спорные вопросы при подведении итогов решаются голосованием среди членов 
конкурсной комиссии большинством голосов. При равенстве голосов решающий голос 
имеет председатель конкурсной комиссии.
5.3. По итогам Конкурса определяются победители, занявшие 1, 2, 3 место.
5.4. Победителем становится участник, набравший наибольшее количество баллов в 
результате выполнения конкурсных заданий. Последующие места определяются в порядке 
уменьшения количества баллов. При равном количестве баллов место участника 
определяется по лучшему результату выполнения практической части конкурсного 
задания.
5.5. Результаты Конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии и передаются в 
оргкомитет. В протоколе могут быть отражены рекомендации конкурсной комиссии по 
дополнительной мотивации победителей конкурса (повышение разряда, категории и т.д.).
5.6. Победители Конкурса награждаются почетными грамотами и ценными призами.

mailto:tbelokopytova@rarumex.ru


6. КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ ОРГАНИЗАТОРОВ

Департамент инвестиций и промышленности Ярославской области: Пургин Иван 
Юрьевич, 8 (4852) 400 -  033, purgin@region.adm.yar.ru
Технический оператор мероприятия -  приём заявок, организационные вопросы: Маркова 
Татьяна Юрьевна, 8 (980) 704 -  21 -  86, tbelokopytova@rarumex.ru

mailto:purgin@region.adm.yar.ru
mailto:tbelokopytova@rarumex.ru


Приложение №1 к ПОЛОЖЕНИЮ 
о проведении областного конкурса профессионального мастерства по рабочей

профессии «Слесарь механосборочных работ»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2010 № 873-п 

г. Ярославль

О проведении областных конкурсов профессионального мастерства среди
специалистов рабочих профессий

В целях повышения профессионального мастерства, выявления творческого потенциала 
и повышения престижа рабочих профессий

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ежегодно проводить областные конкурсы профессионального мастерства среди 
специалистов рабочих профессий (далее - конкурсы).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении областных конкурсов 
профессионального мастерства среди специалистов рабочих профессий.

3. Департаменту промышленной политики и поддержки предпринимательства 
Ярославской области осуществлять расходы на организацию проведения конкурсов и 
поощрение его победителей за счет средств, предусмотренных на данные цели в 
областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Управлению коммуникаций и общественных связей Правительства области 
опубликовывать материалы о проведении конкурсов и их итогах в средствах массовой 
информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора 
области Елфимова И.С.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.А. Вахруков



УТВЕРЖДЕНО

постановлением 

Правительства области 

от 29.11.2010 № 873-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областных конкурсов профессионального мастерства среди специалистов
рабочих профессий

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении областных конкурсов профессионального мастерства 
среди специалистов рабочих профессий определяет порядок и условия проведения 
конкурсов профессионального мастерства среди специалистов рабочих профессий (далее - 
конкурсы).

1.2. Конкурсы проводятся в целях повышения профессионального мастерства, 
выявления творческого потенциала и повышения престижа рабочих профессий.

1.3. Задачами проведения конкурсов являются:

- привлечение кадров в производственный сектор экономики;

- содействие повышению квалификации и конкурентоспособности рабочих массовых 
профессий на рынке труда;

- повышение уровня профессиональной подготовки специалистов рабочих профессий;

- обмен опытом профессионального мастерства;

- развитие навыков творческого подхода к работе;

- популяризация рабочих профессий среди молодежи.

1.4. Участниками конкурсов профессионального мастерства могут быть работники 
предприятий и организаций области независимо от их организационно-правовой формы и 
формы собственности.

1.5. Организатором конкурсов является департамент промышленной политики и 
поддержки предпринимательства Ярославской области.

2. Порядок и сроки проведения конкурсов

2.1. Для подготовки и проведения каждого конкурса создается организационный 
комитет по подготовке и проведению конкурса (далее - оргкомитет) с участием



представителей объединений работодателей и профсоюзов. Состав оргкомитета 
утверждается департаментом промышленной политики и поддержки 
предпринимательства Ярославской области.

2.2. Оргкомитет определяет:

- номинации конкурса;

- состав жюри конкурса;

- конкурсные задания;

- порядок проведения конкурса;

- методику оценки результатов конкурса.

2.3. Заявки на участие в конкурсе подаются предприятиями и организациями в 
оргкомитет не позднее 30 календарных дней после размещения объявления о конкурсе в 
средствах массовой информации.

2.4. Конкурс включает в себя теоретическую проверку знаний и практическую проверку 
умений и навыков.

Теоретическая проверка знаний конкурсантов проводится посредством тестирования. 
Практическая часть включает выполнение заданий с соблюдением нормативов времени, 
качества работы, охраны труда и техники безопасности.

Практическое задание выполняется на стандартно оборудованных рабочих местах. 
Рабочие места оснащаются в соответствии с требованиями техники безопасности, 
промышленной санитарии и содержит полный комплект оборудования, приспособлений, 
инструментов и материалов, необходимых для проведения конкурса. С конкурсантами 
перед началом практических заданий конкурса проводится инструктаж по соблюдению 
правил охраны труда и техники безопасности.

2.5. Для оценки профессионального мастерства по каждой специальности используются 
следующие основные критерии:

- качество выполнения работ, использование профессиональных приемов труда;

- соблюдение правил техники безопасности и охраны труда, выполнение санитарных 
норм и правил;

- правильность ответов при выполнении письменного тестирования;

- время выполнения установленных заданий.

2.6. Участники конкурса информируются оргкомитетом о следующих условиях 
конкурса:

- времени и месте проведения;

- типе заданий;



- типе оборудования и применяемых инструментов;

- применяемых материалах.

2.7. Для оценки работы, выполняемой участниками конкурса по определенной 
профессии, уровня их теоретической и практической подготовки и организации 
производства создается жюри конкурса, в состав которого включаются опытные 
высококвалифицированные рабочие и другие специалисты соответствующей отрасли.

2.8. Сложность практического задания и требования к теоретической подготовке 
участников конкурсов должны соответствовать требованиям не ниже 3 - 5  
квалификационного разряда работ.

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурсов

3.1. Члены жюри определяют уровень теоретических знаний конкурсантов, наблюдают 
за ходом выполнения практического задания, подводят итоги и определяют победителей 
конкурса на основании балльной оценки.

3.2. Победителем конкурса считается участник, набравший наибольшее количество 
баллов в своей номинации. При равной сумме баллов решение о победителе принимается 
простым большинством голосов членов жюри конкурса.

3.3. По итогам конкурса в каждой номинации учреждаются три призовых места, 
победителям присваиваются 1, 2, 3 места.

3.4. Все участники конкурса награждаются дипломами участника конкурса и 
памятными подарками. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными 
подарками.

3.5. Награждение победителей конкурса производится за счет средств, 
предусмотренных в областном бюджете на указанные цели на соответствующий 
финансовый год и плановый период департаменту промышленной политики и поддержки 
предпринимательства Ярославской области.



Приложение №2 к ПОЛОЖЕНИЮ 
о проведении областного конкурса профессионального мастерства по рабочей

профессии «Слесарь механосборочных работ»

В организационный комитет по подготовке 
и проведению областного конкурса 
профессионального мастерства по рабочей 
профессии «Слесарь механосборочных 
работ»

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе профессионального мастерства 

по рабочей профессии «Слесарь механосборочных работ»

(полное наименование организации)
расположенное по адресу____________________________________________________,
направляет Вам для участия в областном конкурсе профессионального мастерства по 
рабочей профессии «Слесарь механосборочных работ» следующих работников:

№
п/п Фамилия, имя, отчество участника Место работы, должность

Полноту и достоверность представленных сведений гарантируем. Предлагаемые 
участники конкурса с Положением о проведении областных конкурсов 
профессионального мастерства среди специалистов рабочих профессий, утвержденном 
постановлением Правительства области от 29.11.2010 № 873-п «О проведении
областных конкурсов профессионального мастерства среди специалистов рабочих 
профессий», ознакомлены и согласны.

Контактные телефоны:_____________________________

Приложение: анкеты участников конкурса и согласия на обработку персональных данных 
на листах.

Руководитель (подпись) Ф.И.О.
МП.

« » 2018 г.



АНКЕТА
УЧАСТНИКА ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА 

ПО РАБОЧЕЙ ПРОФЕССИИ «СЛЕСАРЬ МЕХАНОСБОРОЧНЫХ РАБОТ»

1. Ф И О . __________
2. Дата рождения____
3. Образование_____
4. Место работы____
5. Должность_______
6. Стаж работы_____

7. Паспортные данные
(общий, по специальности)

(серия, номер, кем и когда выдан)

8. Номер и дата выдачи страхового свидетельства государственного
пенсионного страхования _________________________________________
9. ИНН_________________________________________________________
10. Адрес места жительства, индекс, телефон_________________________

Достоверность представленных сведений гарантирую.

Согласен на обработку и передачу персональных данных, содержащихся в настоящей 
анкете, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю согласие департаменту инвестиций и промышленности 
Ярославской области, расположенному по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 62, на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, указанных в заявке на участие в областном конкурсе 
профессионального мастерства по рабочей профессии «Слесарь механосборочных работ» 
(далее - заявка), а именно совершение департаментом инвестиций и промышленности 
Ярославской области всех необходимых действий с моими персональными данными в 
целях проведения конкурса «Слесарь механосборочных работ» и подведения его итогов.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 
имя, отчество, год, месяц, дата рождения, образование, профессия, паспортные данные 
(серия, номер, кем и когда выдан), номер и дата выдачи страхового свидетельства 
государственного пенсионного страхования, ИНН, адрес места жительства, индекс, 
телефон указанные в заявке.

Перечень действий (операций) с персональными данными, на совершение которых 
дается согласие субъекта персональных данных, включает сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование и уничтожение 
персональных данных.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до окончания первого 
квартала следующего финансового года.

(подпись) (расшифровка подписи) (дата)


